
 

1 

 

  

COMUNE DI BONORVA 
Provincia di Sassari 

 

Ordinanza n.  49  del   30/09/2015 
 

 

Oggetto: Chiusura degli edifici scolastici Comunali per allerta METEO.  

      

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data odierna protocollo 5928 è pervenuto a questo Comune un avviso di allerta criticità 

elevata – allerta rossa per rischio idrogeologico e idraulico emesso dalla Regione Sardegna – Servizio della 

Protezione Civile. 

 

RITENUTO opportuno attuare tutti gli interventi straordinari e di sicurezza per garantire la salute pubblica. 

 

CONSIDERATO  pertanto necessario disporre la chiusura, per le giornate del 30, 01 e  02 ottobre 2015, 

degli Istituti Scolastici  presenti nel comune.    

 

TENUTO CONTO che si possono verificare i seguenti effetti e danni localizzati per rischio 

idrogeologico ed idraulico (cfr. tab. "scenari di criticità" - § 5 del "Manuale Operativo delle Allerte ai fini 

di Protezione Civile" approvato con D.G.R n. 53/25 del 29.12.2014): 

 

danni ad infrastrutture, edifici e attività antropiche interessati da frane, da colate rapide o dallo 

scorrimento superficiale delle acque; allagamenti di locali interrati e talvolta di quelli posti a pian terreno 

prospicienti vie potenzialmente interessate da deflussi idrici; temporanee interruzioni della viabilità in 

prossimità di piccoli impluvi, canali, zone depresse (sottopassi, tunnel, avvallamenti stradali, ecc.) e a valle 

di porzioni di versante interessate da fenomeni franosi; limitati danni alle opere idrauliche a di difesa 

spondale e alle attività antropiche in alveo; occasionale ferimento di persone e perdite incidentali di vite 

umane. 

danni ed allagamenti a  

 

singoli edifici o piccoli centri abitati, reti infrastrutturali e attività antropiche interessati da frane o da 

colate rapide; interruzioni della viabilità in prossimità di impluvi e a valle di frane e colate detritiche o in 

zone depresse in prossimità del reticolo idrografico; pericolo per la pubblica incolumità/possibili perdite di 

vite umane; alle opere di contenimento, regimazione ed attraversamento dei corsi d'acqua, alle attività 

agricole, ai cantieri, agli insediamenti artigianali, industriali e abitativi situati in aree inondabili; 

interruzioni della viabilità in prossimità di impluvi e a valle di frane e colate detritiche o in zone depresse in 

prossimità del reticolo idrografico. 



 

2 

 

 

danni ingenti ed estesi agli edifici e centri abitati, alle attività agricole e agli insediamenti civili e 

industriali, sia prossimali sia distanti dai corsi d'acqua, o coinvolti da frane o da colate rapide; distruzione 

di infrastrutture (rilevati ferroviari o stradali, opere di contenimento, regimazione o di attraversamento dei 

corsi d'acqua). Ingenti danni a beni e servizi; grave pericolo per la pubblica incolumità/possibili perdite di 

vite umane. 

 

ASSUNTE le prerogative per legge deputate al sottoscritto Sindaco. 

 

VISTO l’articolo 50 del D. LGS. VO n. 267/2000. 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa  

 

ORDINA 

 

 

La chiusura, dalle ore 12.00 del 30/09/2015 alle ore 12.00 del 02/10/2015,  dei seguenti Istituti scolastici. 

 

 SEZIONE PRIMAVERA 

 SCUOLA MATERNA STATALE 

 SCUOLE PRIMARIA ELEMENTARE 

 SCUOLA MEDIA SCONDARIA DI 1° GRADO 

 SCUOLA SUPERIORE ISTITUTO TECNICO PER L’AGRICOLTURA ( I.P.A.A.). 

 

 

DISPONE 
 

 

Di inviare la presente Ordinanza  a: 

 

Dirigente I. S. C. presso Istituto di Pozzomaggiore. 

Dirigente I. S. C. presso Istituto di Thiesi. 

Sua Eccellenza il Prefetto di Sassari. 

Dipartimento della Protezione Civile – Regione Sardegna 

Comando stazione Carabinieri di Bonorva. 

Comando stazione forestale e di VV. AA. Bonorva. 

Settore Tecnico Comunale. 
 

Bonorva li  30/09/2015            IL SINDACO 

                          f.to Giammario SENES 

 

_________________________________________________________________________________ 

Comune di Bonorva – Piazza Santa Maria, 27 – 07012 – Bonorva (SS) 

Tel. 079/867894 – 079/867639 – fax . 079866630 email: amministrativo@comune.bonorva.ss.it 

mailto:amministrativo@comune.bonorva.ss.it

